
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  850 del  23-11-2021

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L' ISTITUZIONE DI UN
ELENCO APERTO DI AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI
INCARICHI LEGALI DA PARTE DEL COMUNE DI VALGUARNERA
CAROPEPE .

L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di novembre il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;



- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

- Premesso che questo Comune non è dotato all'interno della propria struttura
organizzativa dell'Avvocatura interna e all'occorrenza deve necessariamente rivolgersi a
professionisti esterni per conferire gli incarichi di patrocinio legale, innanzi alle diverse
giurisdizioni di ogni ordine e grado, presso cui è chiamato a rispondere per la relativa
tutela legale;

- Atteso, pertanto, che il conferimento degli incarichi legali deve contemperare le
esigenze di adeguatezza professionale e di trasparenza nella scelta, motivo per cui è
opportuno da parte dell'Ente l'istituzione di un elenco di Avvocati esterni, differenziato
per settore professionale di specializzazione, a cui conferire incarichi di rappresentanza e
difesa in giudizio.

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 29.09.2021 con la quale è
stato approvato il “ Regolamento per il conferimento di incarichi legali a  Professionisti
Esterni”, secondo il quale per l'affidamento degli incarichi legali è istituito apposito
elenco aperto di professionisti finalizzato all'individuazione di soggetti qualificati ai quali
poter affidare specifici incarichi professionali. L'iscrizione nell'elenco avviene su richiesta
del professionista interessato, con l'indicazione delle sezioni a cui chiede di essere iscritto
in relazione alla professionalità e specializzazione risultante dal proprio curriculum vitae e
professionale ;

- Dato atto che occorre istituire, ai sensi dell'art. 2 del predetto Regolamento, apposito
elenco aperto di professionisti e di studi associati professionali, finalizzato
all'individuazione di soggetti qualificati ai quali poter affidare specifici incarichi
professionali per la costituzione in giudizio dell'Ente ;

- Visto l'Avviso pubblico relativo all'istituzione di un elenco di avvocati per il
conferimento di incarichi legali da parte dell'Amministrazione Comunale di Valguarnera
Caropepe ( All. A), nonché il fac-simile di domanda di partecipazione ( All. B), allegati
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

- Preso atto che scaduto il termine per la presentazione delle istanze si provvederà alla
predisposizione dell'elenco, il quale sarà unico e suddiviso nelle sezioni di seguito
indicate, distinte per tipologia di contenzioso:

Sezione A - CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO - Assistenza e patrocinio presso le
Magistrature Amministrative: T.A.R. - Consiglio di Giustizia Amministrativa.

Sezione B - CONTENZIOSO CIVILE - Assistenza e patrocinio presso le Magistrature
Civili: Tribunale – Corte di Appello - Cassazione Civile.

Sezione C - CONTENZIOSO DEL LAVORO - Assistenza e patrocinio presso:
Tribunale quale Giudice del Lavoro – Corte d’Appello - Cassazione Civile.

Sezione D - CONTENZIOSO PENALE - Assistenza e patrocinio presso: Tribunale –
Corte d'Appello - Cassazione Penale.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.274 del 23-11-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



DATO ATTO che :

i professionisti in possesso dei requisiti richiesti nell'avviso saranno inseriti•
nell'elenco nella sezione di competenza secondo l'ordine alfabetico;

l'avviso di cui all'oggetto non pone in essere nessuna procedura selettiva o•
concorsuale né comporta alcuna graduatoria, né attribuzione di punteggio o altre
classificazioni di merito, ma è semplicemente finalizzata alla formazione di un elenco  di
professionisti dal quale attingere per individuare i soggetti cui inviare richiesta di
preventivo per gli incarichi sopra meglio specificati;

- Ritenuto di dover procedere all'approvazione dell'Avviso pubblico relativo
all'istituzione di un elenco di Avvocati per il conferimento di incarichi legali da parte
dell'Amministrazione Comunale di Valguarnera Caropepe ( All. A) e del fac-simile di
domanda di partecipazione ( All. B).

- Considerato che per dare adeguata pubblicità all'avviso de quo, viene disposta la
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente per giorni 30 ( trenta) ;

Per tutto quanto premesso
DETERMINA

Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l' allegato schema di Avviso per1.
l'istituzione di un albo degli Avvocati patrocinatori del Comune di Valguarnera
Caropepe, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrale e
sostanziale ( All. A) .

Di approvare il fac-simile di “ domanda di partecipazione” allegato alla presente2.
determina  per costituirne parte integrale e sostanziale ( All. B) .

Di dare atto che, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto3.
sarà pubblicato all'albo pretorio on-line per 30 giorni e nella sezione
“Amministrazione Trasparente” secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti.

Il Responsabile del Procedimento
       f.to GIARRIZZO CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Dott. Lo Bartolo Salvatore

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.274 del 23-11-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


